
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 142 del 03/04/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 337 del 03/04/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Impegno di spesa per la concessione di contributi economici 
denominati “Buoni Sport” a favore di soggetti appartenenti a 
nuclei familiari che versano in condizioni di disagio socio-
economico, in attuazione della D.G.R. n. 757 del 22/11/2023 – 
Seconda annualità. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 

Visti:  

- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto del Prefetto di Potenza n. 9574 prot. 0009602 del 02/02/2024 con il quale è stato 
nominato il Commissario Prefettizio, Dott. Gerardo Quaranta, per la provvisoria gestione 
dell’amministrazione del Comune di Avigliano; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22/02/2024, con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Avigliano e il dott. Gerardo Quaranta è stato nominato 
Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente, con i poteri del Sindaco, della Giunta 
e del Consiglio, fino all’insediamento degli organi ordinari; 

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 2/2024, con cui la sottoscritta è confermata Responsabile 
del Settore I “Amministrativo”; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge  n. 136/2010; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. n. 31 
del 11 dicembre 2023;  
- il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 21 
dicembre 2023; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) - Piano della Performance 
e Piano degli Obiettivi 2024-2026, approvati con D.G.C. n. 2 del 17/01/2024; 
 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 
 
Premesso: 
 
- che con L. R. n. 26/2004 la Regione Basilicata ha introdotto misure finalizzate alla diffusione della 
pratica sportiva e fisico motoria mediante l’assegnazione ai Comuni di quote di finanziamento per la 
concessione di contributi economici denominati “Buoni Sport”, da riconoscersi in favore di soggetti 
appartenenti a nuclei familiari che versano in condizioni di disagio socio-economico (considerando 
prioritariamente gli interventi a favore di una delle seguenti categorie: diversamente abili psichici e 
fisici, minori, anziani); 
 
- che con D.G.R. n. 757 del 22/11/2023, avente ad oggetto “Piano Regionale Annuale per lo sviluppo 
dello Sport - Seconda Annualità”, è stato disposto il riparto delle quote di finanziamento di contributi 
economici denominati “Buoni Sport”, da assegnarsi in favore dei Comuni lucani; 
 
- che l’ammontare del contributo assegnato al Comune di Avigliano è pari a € 3.800,00, corrispondente 
a n. 19 Buoni Sport dell’importo di € 200,00 ciascuno; 
 
- che con nota n. 20550 del 23/11/2023 l’Ufficio Sistemi Produttivi, Infrastrutture Scolastiche e 
Culturali e Sport della Regione Basilicata ha comunicato che alla Scheda B del Piano Regionale Annuale 
per lo Sviluppo dello Sport – Seconda annualità è prevista la possibilità che le Amministrazioni 
Comunali eroghino contributi denominati “Buoni Sport”, da riconoscersi in favore di soggetti 
appartenenti a nuclei familiari che versano in condizioni di disagio socio-economico (considerando 
prioritariamente gli interventi a favore di una delle seguenti categorie: diversamente abili psichici e 
fisici, minori, anziani), nonché le procedure da seguire per la concessione del relativo finanziamento 
regionale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la predetta Scheda B onera le Amministrazioni Comunali della valutazione di merito e di 
metodo delle domande inoltrate dai soggetti interessati e dunque, onde procedere alla definizione di 
una graduatoria delle domande pervenute, occorre stabilire i criteri di selezione stabilendo sin d’ora 
che, qualora il numero delle domande fosse superiore al numero dei Buoni Sport assegnati, si terrà 
conto dei seguenti indicatori: 
 
a) situazione economica aggiornata del nucleo familiare del richiedente, certificabile mediante 
attestazione ISEE in corso di validità; 
b) categoria di appartenenza del richiedente (diversamente abili, minori, anziani); 
c) residenza e domicilio nel Comune di Avigliano; 
 
Dato atto: 
- che con Determina n. 2 del 02/01/2024 si è proceduto all’approvazione dell’Avviso pubblico e del 
relativo modello di domanda; 
- che nell’avviso in oggetto, pubblicato in data 02/01/2024, si fissava al giorno 05/02/2024 il termine 
ultimo per la ricezione delle istanze dei cittadini interessati; 
- che entro il predetto termine perentorio pervenivano n. 22 istanze, e precisamente: 

N.  Richiedente Sede data arrivo prot. 
 

1 Soggetto 1 Avigliano 08/01/2024 273 
 

2 Soggetto 2 Avigliano 08/01/2024 302 
 

3 Soggetto 3 Avigliano 08/01/2024 303 
2ᵃ 

domanda 

4 Soggetto 4 Avigliano 13/01/2024 648 
 

5 Soggetto 5 Avigliano 13/01/2024 649 
2ᵃ 

domanda 

6 Soggetto 6 Avigliano 13/01/2024 650 
 

7 Soggetto 7 Avigliano 15/01/2024 672 
2ᵃ 

domanda 

8 Soggetto 8 Avigliano 15/01/2024 674 
 

9 Soggetto 9 Avigliano 16/01/2024 758 
 

10 Soggetto 10 Avigliano 19/01/2024 1035 
 

11 Soggetto 11 Avigliano 22/01/2024 1107 
 

12 Soggetto 12 Avigliano 24/01/2024 1255 
 

13 Soggetto 13 Avigliano 24/01/2024 1260 
 

14 Soggetto 14 Avigliano 30/01/2024 1450 
 

15 Soggetto 15 Avigliano 02/02/2024 1659 
 

16 Soggetto 16 Avigliano 02/02/2024 1710 
 

17 Soggetto 17 Avigliano 02/02/2024 1712 
 

18 Soggetto 18 Avigliano 05/02/2024 1738 
 

19 Soggetto 19 Avigliano 05/02/2024 1738 
2ᵃ 

domanda 

20 Soggetto 20 Avigliano 05/02/2024 1773 
 

21 Soggetto 21 Avigliano 05/02/2024 1774 
2ᵃ 

domanda 

22 Soggetto 22 Avigliano 05/02/2024 1797 
 

 

Dato atto che, a tutela della privacy, per i cittadini istanti innanzi elencati è stato utilizzato un 
acronimo corrispondente alle generalità complete di ciascuno riportate nell’Allegato 1, depositato agli 
atti di questo Ufficio e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

Ribadito che l’ammontare del contributo assegnato al Comune di Avigliano è pari a euro 3.800,00, 
corrispondente a n. 19 Buoni Sport dell’importo di euro 200,00 ciascuno; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Dato atto che con Determinazione n. 262 del 06/03/2024 è stata approvata la graduatoria dei 
beneficiari, con il seguente esito: 
 

   Data Protocollo 
 

Punti 

1 Soggetto 1 08/01/2024 273 
17 

2 Soggetto 4 13/01/2024 648 
17 

3 Soggetto 8 15/01/2024 674 
17 

4 Soggetto 20 05/02/2024 1773 
17 

5 Soggetto 10 19/01/2024 1035 
13 

6 Soggetto 12 24/01/2024 1255 
13 

7 Soggetto 14 30/01/2024 1450 
13 

8 Soggetto 2 08/01/2024 302 
11 

9 Soggetto 6 13/01/2024 650 
11 

10 Soggetto 9 16/01/2024 758 
11 

11 Soggetto 13 24/01/2024 1260 
11 

12 Soggetto 16 02/02/2024 1710 
11 

13 Soggetto 17 02/02/2024 1712 
11 

14 Soggetto 18 05/02/2024 1738 
11 

15 Soggetto 15 02/02/2024 1659 
7 

16 Soggetto 22 05/02/2024 1797 
7 

17 Soggetto 5 13/01/2024 649 (seconda domanda) 
17 

18 Soggetto 21 05/02/2024 1774 (seconda domanda) 
17 

19 Soggetto 3 08/01/2024 303 (seconda domanda) 
11 

 
 
Tenuto conto:  
- che, essendo pervenuto un numero di domande superiore alla quantità di buoni disponibili, i 
contributi concedibili non coprono tutte le istanze ammesse; 
 
- che, in ogni caso, limitatamente alle domande eccedenti il numero dei buoni disponibili (che 
comunque si riferiscono a beneficiari appartenenti agli stessi nuclei familiari già destinatari di un 
buono) all’esito delle attività di valutazione delle domande pervenute è stata redatta apposita 
graduatoria sulla base dei criteri indicati nell’avviso pubblico; 
 
- che, ai fini del monitoraggio, con successivi atti si provvederà alla verifica della destinazione dei 
contributi erogati presso strutture pubbliche o private, acquisendone la relativa certificazione; 
Ravvisata la necessità di provvedere all'impegno della spesa necessaria per il pagamento dei 
contributi previsti; 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, alla luce delle motivazioni suesposte, 
 

DETERMINA 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di impegnare la somma complessiva di € 3.800,00, corrispondente a n. 19 Buoni Sport dell’importo 
di € 200,00 ciascuno, quale contributo assegnato al Comune di Avigliano da erogare in favore degli 
aventi diritto;  

3. di imputare la spesa sul bilancio 2024-2026, nel modo di seguito indicato: 

MISS. PROG. TIT. MACROAGG. CAP. ART. ANNO IMPEGNO IMPORTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

12 05 1 104 4985 99 2024 
 

€ 3.800,00 

4. di dare atto che la prestazione diverrà esigibile entro l’anno 2024; 
5. di dare atto che il Responsabile del procedimento (RUP) è il dott. Rocco Saracino, dipendente in 
servizio presso questo Ente con contratto a tempo pieno e indeterminato, assegnato al Settore I 
“Amministrativo” e inquadrato nella categoria giuridica D1; 

6. di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, 
dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di 
incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 
 
7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo on-line del Comune di Avigliano, nel 
rispetto delle norme in materia di protezione dei dati personali; 
8. di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

Il Responsabile del procedimento 
Firmato digitalmente 
Dr. Rocco Saracino 

 
 

Il Responsabile Settore I - Amministrativo 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


